

Nr. 141

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

- 21 N Wiktoryna M.
- 22 P Krz. dz. Julji P. M.
- 23 Krz. dz. Dezyderego
- 24 Krz. dz. Joan i Afry
- 25 C Wnleb. Pańskie
- 26 P Filipa Nereusza
- 27 S Bedy W. D. K.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1260
Miesięcznie " 420.
za roznośzenie
30 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 1500
Miesięcznie " 500
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

dolara miesięcznie

Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 69,594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek dnia 25 maja 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

Dziś premiera!



Dziś premiera!

„W PAŃSTWIE MAHOMETA”

2-ga i ostatnia seria „Opowieści arabskich z 1000 i jednej nocy”

Najpotężniejsze arcydzieło obecnego sezonu wytwórni Pathe-Jermoljeff w Paryżu. W roli głównej premjowana piękność.

N. KOWANKO

2354b

Na zakończenie „Tygodnia Czerwonego Krzyża“, dnia 28
b.m. w parku Poniatowskiego, początek o godz. 3-ej p.p.

Wielka Loteria Fantowa

Do wygrania: KROWA, KOZA, PROSIE, klatka z kurami, WOREK MAKI, SZTU
KI PŁOINA, MATERJAŁY na męskie garnitury, kostjomy, bluzki,
suknie i t. p., obrusy, artykuły żywnościowe, różne rzeczy z galan-
terji, kosmetyki, skóry na buty i inne cenne tanty. 2331p

Bilety do nabycia w biurze Czerw. Krzyża Piotrkowska 96, w sklepach W.W.P.P. Diela
(Piotrkowska 157), Ostrówskiego (Piotrk. 55) Wolskiego (Piotrk. 3) w Promieniu (Pio-
trkowska 81) i przy wejściu do parku w dniu zabawy.

682. 685, 265 marek wydatki nadzwyczajn^e
23.810.000 marek. Proponuje podniesienie kredy-
tu na ukończenie budowy gmachu dla izby kon-
troli w Kielcach o 63.840.000 mk. Na zapytani^a
poszczególnych postów dawał wyczerpujące wy-
jaśnienia prezes najwyższej izby kontroli pań-
stwa p. Zarnowski, pozem przyjęto rezolucj^e
posta Raucha wzywającą najwyższą izbę kontro-
li do przedstawienia w najbliższym czasie spra-
wozdanja ze swej działalności. Wreszcie uchwa-
lono proponowaną przez referenta zmianę w
budżecie. Ostatecznie preliminarz budżetowy zo-
stał całkowicie przyjęty 9

Powrót min. Skirmunta.

(wp) Minister Skirmunt odjechał dziś rano o
godz. 8 05, z dworca kolei północnej. Na dworzec
przybyli celem pożegnania ministra przedstawiciele
władz austriackich oraz członkowie poselstwa pol-
skiego. (4)

Dziennikarze włoscy.

(wp) Dn. 1 czerwca wyjeżdża do Polski
grupa dziennikarzy włoskich. Zwiedzi ona
Warszawę, Gdańsk, Poznań, Łódź, Zagłębie
Dąbrowskie, Kraków, Wieliczkę, Lwów i za-
głębie naftowe.

W sprawach mieszkaniowych.

(wp) Komisja prawnicza rozpatrywała
art. 10 ustawy o ochronie lokatorów. Artykuł
ten traktuje o prawie wypowiedzenia mieszkania
przez właściciela nieruchomości, w tym wy-
padku, o ile sam właściciel potrzebuje go dla
siebie. Postanowiono sprawę przyjęcia arty-
kułu 10 przekazać podkomisji.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Izba Kontroli Państwa

(wp) Komisja skarbowo-budżetowa rozpo-
częła obrady nad preliminarzem budżetowym
najwyższej izby kontroli państwa. Wedle preli-
minarza wydatki zwyczajne mają sięgać

Licytacja

5 wozów ciężarowych i 1 platformy odbędą się w Starostwie w Łowiczu w dniu 26 maja
b. r. o godzinie 12-ej w południe. (23000)

ZŁOTE JAJA MIN. SKARBU.

Po każdej chorobie pozostają pewne ślady w organizmie ludzkim, które nie można usunąć żadnymi środkami znanymi dzisiaj w medycynie.

Chcąc przedstawić rzecz poglądowo, zwrócimy uwagę na chropowatość skóry, pozostałą po odrze i jeżeli tylko dany osobnik ma tego rodzaju objawy — możemy być prawie pewni, iż ślady te zostawiła wspomniana choroba.

Daleko jednak gorsze skutki pociągają za sobą infekcja moralna: paczy na całe życie uczciwy charakter i zdrowy rozum człowieka.

Taką chorobą która szczególnie dała się Polsce we znaki, jest czarno-żółta zaraza.

Osobnikowi dotkniętemu tego rodzaju cierpieniem, pozostaje na całe życie manja etatyzowania wszystkiego co mu wpadnie pod rękę, nie wykluczając nawet żony i dzieci, które oddaje dzięki osobistym stosunkom na służbę państwu, niezwykły dar wymyślenia coraz to nowych formularzy oraz nadzwyczajne zdolności magnetyzerskie, pozwalające sugerować publiczności nawet tego rodzaju fakty, w które się samemu nie wierzy.

Ostatnim wystąpieniem w tym kierunku uraczył nas p. wiceminister skarbu opowiadając niestworzone rzeczy o cudownej kurze i złotych jajkach jakie ma znosić monopol tytoniowy, o czym obwieszcza już od miesiąca głośnym gdańskiem oficjalna i półoficjalna prasa.

Według kalkulacji ministerjum skarbu oznaczono w żółtej księdze „czysty zysk”, osiągnięty bilansami generalnej dyrekcji monopolu tytoniowego w trzyletnim z górami czasie — od 1 listopada 1918 do 31 grudnia 1921 — na ogólną sumę trzynastu i pół miljarde marek. Zestawienie tych bilansów uznało ministerjum skarbu i reklamuje ich zera jako „świetny” wynik... celowej i skutecznej — „gospodarki” monopolu tytoniowego.

Tymczasem ów „czysty zysk” trzynasto miliardowy, osiągnięty podług znaków skarbowej żółtej księgi, klóci się wrzaskliwie z rzeczywistością. Po sumiennem zbadaniu tych monopolowo — rządowych rozrachunków odkryjemy ze zdziwieniem cztery oddzielne źródła, z których wywływa ów reklamowy zysk z monopolu. Pierwsze dwa źródła przedstawiają zyski, osiągnięte na wyrobach fabryk rządowych, względnie na imporcie fabrykatów zagranicznych. Z dalszych zaś dwu źródeł wypływają zyski z opodatkowania wyrobów fabryk prywatnych w kraju oraz dochód z opłat monopolowych (akcyza).

Naciąganie więc rządowych obliczeń i bezpodstawne twierdzenie, jakoby zyski z monopolu tytoniowego wynosiły istotnie trzynastu i pół miljarde, zakrawa wprost na kpinę z obywateli państwa, lub conajmniej na austriackie gadanie. Gdyż pierwsze dwa źródła owych zysków podają przychody operacyjne a dwa następne należą do przychodów administracyjnych, tj. z pieniędzy, inkasowanych jako opłata z fabryk prywatnych.

Postępowanie rządowych zwolenników monopolu jest w tym wypadku „zrozumiałe”, ponieważ usiłują oni tak ciekawym sposobem zakryć i wypełnić dotkliwe braki, powstałe z powodu dotkliwych strat gospodarki monopolu tytoniowego, aby przynajmniej w tym zakresie wywrzask imponującymi

szeregiem zawrotnych cyfr i zer „celowość i korzyści” kulejącej wciąż na każdym kroku gospodarki monopolu tytoniowego.

W oświetleniu cyfr okazuje się, że wadliwa gospodarka monopolu tytoniowego żadnych zgół nie przyniosła skarbowi dochodów w gotowiznie.

Oto pobieżny przegląd tych cyfr:

Żółta księga daje nam wyodrębnione dochody poszczególnych źródeł dopiero od lipca 1919 r. Od tego dnia do 31 marca 1920 wynosiły opłaty monopolowe mk. 140,464,168,50 — od 1 kwietnia do 31 grudnia 1920 mk. 561,987,453,78 — od 1 stycznia 1921 do 31 grudnia 1921 mk. 2,089,238,938,38.

Fabrykaty prywatne krajowe w tymże czasie kolejno: 1) 45,113,521 marek, 2) 345,024,574 marek. 3) 5,524,418,919 marek.

Ogółem więc wpłynęło od 1 lipca 1919 do 31 grudnia 1920 mk. 185,577,689,50 — od 1 kwietnia 1920 do 31 grudnia 1920 mk. 907,012,027,78 — od 1 stycznia 1921 do 31 grudnia 1921 mk. 6,611,757,857,28.

Wpływy te należą do przychodów administracyjnych tj. inkasa z fabryk prywatnych. Wobec w tym okresie półtorarocznym powinno było wpłynąć do skarbu państwa 7,704,347,574 mk. Tymczasem wpłynęło w dłuższym okre-

sie, bo z górami trzyletnim (od 1 listopada 1918) zaledwie 5,789,762,345 mk.

Z tych zestawień okazuje się, że do skarbu państwa wpłynęło z przychodów administracyjnych o 1-2 miljarde mniej aniżeli zainkasowała dyrekcja monopolowa.

Z dochodów zaś tytoniowych przedsiębiorstw rządowych nie osiągnął skarbu państwa w istocie żadnej zgół gotówki.

Jestto jaskrawym świadectwem, potępiającym wadliwą gospodarkę monopolową, która pochłania nie tylko własne czyste zyski, ale pożera nawet i marnuje olbrzymią część wpływów podatkowych z wyrobów fabryk prywatnych.

Zaden rzeczowo myślący obywatel wobec tego krzyczącego marnotrawstwa niedomagającej gospodarki monopolowej nie może cierpieć istniejącego monopolu w Małopolsce, tego monopolu, który państwu w rzeczywistości żadnych nie przynosi dochodów, pochłaniając ze szkoda skarbu państwa nawet miljarde, uzyskane jako opłatę podatkową z fabryk prywatnych.

Zbrodnią więc byłoby burzenie tak świetnie zagospodarowanego i rozwiniętego przemysłu prywatnego na rzecz wadliwego systemu maniactw monopolowych.

Finlandja i układ warszawski.

Radość w Berlinie z powodu nieratyfikowania układu,

(wd) Z powodu nieratyfikowania przez rząd w Finlandji układu warszawskiego Państw Bałtyckich, co możemy uważać tylko za jakieś nieporozumienie w łonie parlamentu finlandzkiego, prasa berlińska wyraża swą nieopisaną radość i zadowolenie. Między innymi „Berliner Tageblatt” (20. 5) pisząc o poruszeniu, jakie powyższy incydent wywołał wśród kół politycznych warszawskich, udawadnia, jak dalece niepopularny jest wśród państw bałtyckich patronat Polski, która „wbręw woli” państw bałtyckich uważać się chce za obrońcę ich interesów.

Oczywiście „Berliner Tageblatt” zapomina, że zjazd w Warszawie odbył się za zgodą państw bałtyckich, a zatem i za zgodą Finlandji, która nadto przysłała na zjazd swojego przedstawiciela.

Z drugiej strony jest zupełnie jasnym, że natomiast zamiast Polski „obrońcą” interesów Finlandji i t. p. chętnie pragnęłyby pozostać Niemcy. Jest to zupełnie jasne. Ale czy wyszłaby ta niemiecka „opieka” Finlandji na zdrowie, to wątpliwe. W każdym razie

nawet nieratyfikowanie traktatu z Polską przez Finlandję nie może jej dawać powodu do najmniejszych obaw i kłopotu, że Polska zechce wyrzucić w jakikolwiek sposób przed celem zmiany decyzji parlamentu Finlandji.

Ratyfikacja bowiem traktatu z Polską nie leży specjalnie w naszym interesie, ale przede wszystkim w interesie Finlandji. Oczywiście, o ile nie pragnie ta ostatnia w krótkim czasie stać się prowincją Rzeszy, lub Rosji...

Jednak to logiczne rozumowanie jest obce warszawskiemu korespondentowi „Berliner Tageblattu”, który czerpiąc wiadomości chyba od przekupek warszawskich, alarmuje, jakoby rząd polski groził Finlandji zmianą do tymczasowego stosunku (był on conajmniej bardzo obojętny. Red.) no i oczywiście, „sile zamierzał narzucić Finlandji nieodczowne dla się sympatje. I pisze ów korespondent: Należy z zainteresowaniem oczekiwać, jaki nastój wywoła ta pogroźka w Finlandji...”

Niech pana korespondenta „Berliner Tageblattu” o to zbyt głowa nie boli. —

Francja wobec sprzymierzeńców.

PARYŻ 24 (PAT) Jak donosi „Journal” bawiący obecnie w Paryżu prezydent min. Bratianu, który w Genewie pracował nad tym, ażeby pakt polsko-rumuński i pakt całej koalicji przekształcić w przymierze obronne, odbył obecnie naradę z marszałkiem Fochem, przytem zapytywał, jakie są intencje rządu francuskiego na wypadek gdyby Rumunja

została zaatakowana: Ze strony francuskiej nieomieszkało zalecić jaknajdalej idącą rolę w celu najpewniejszego zagwarantowania słusznych praw Rumunii, równocześnie zapewniono go również, że Francja nie zapomni o obowiązku solidarności względem swoich sprzymierzonych. (12)

Pisma wiedeńskie o żakowskiej napaści ukraińców,

WIEN, 24 (PAT) Dzisiejsze dzienniki poranne wiedeńskie potępiają w ostrych słowach żakowski wybryk ukraińców. „Neues Wiener Tageblatt” pisze: Cała ludność wiedeńska potępia ten wybryk, który jest grubym nadużyciem prawa gościnności. Zamach na polskiego ministra jest zamachem na tradycję Wiednia. Ludność wiedeńska żyćw sobie, ażeby każdy cudzoziemiec przybywający do Wiednia w przyjaznych zamiarach nie tylko doznał zupełnego bezpieczeństwa w

mieście, ale ażeby zapewniony mu był należny szacunek. „Neue Freie Presse” zamieszcza o całym zajściu notatkę kronikarską: „Na pana ministra Skirmunta dokonano napaści tchórzowskiej i ulicznej. Opinia publiczna wiedeńska musi stanowczo przeciwko temu zaprotestować, ażeby cudzoziemcy w ten sposób nadużywali prawa gościnności i ażeby swoje sprawy narodowe załatwiali w tak żakowski sposób na terytorjum stolicy Austrji.

Sowiety gromadzą wojska na granicy polskiej.

Czułość Zachodu względem Sowieców.

WARSZAWA, 24 5. (tel. wł) Korespondent „Rzeczypospolitej” z Londynu donosi: — „Daily Mail” donosząc, że wojska czerwone gromadzą się nad granicą polską, zwłaszcza zaś w okręgu Smoleńska i Mińska, zauważa, że fakt ten stanowi niespodziewane potwierdzenie wielkiego znaczenia, zawartego w dniu 3 kwietnia w Berlinie układu wojskowego między Niemcami i Sowiecami. W myśl tego układu Rząd Sowieców wysłał już 18 dywizji piechoty i 8 dywizji kawalerji nad granicę polską, zaś niemiecki sztab generalny zajmuje się obecnie przebudową rosyjskich kolei strategicznych, prowadzących ku granicy polskiej. Ponadto Niemcy przygotowują nowy ekwipunek dla armji sowieckiej.

W dalszym ciągu pismo to donosi za bawiacym obecnie w Rosji dziennikarzem francuskim Erick'em, że armja rosyjska posiadała z końcem kwietnia półtora miliona karabinów 2 tysiące dział polowych i 500 ciężkich oraz 10 tysięcy kulomiotów i po 500 pasów z nabojami do każdego kulomiotu. Niemiecki materiał wojenny dotychczas nie nadszedł do Rosji w znaczniejszej ilości. Jednak od dłuższego już czasu nadchodzą z Berlina samoloty. Na zakończenie dziennik wspomniany przytacza zdanie lorda Sydenham, że armja bolszewicka z powodu zbliżenia się do Niemiec przedstawia bardzo poważne niebezpieczeństwo dla pokoju i dlatego należy z wielką ostrożnością śledzić wszelkie jej ruchy.

Sowiety „redukuja” armię.

RYGA, 24 (PAT) W Moskwie pod przewodnictwem głównego inspektora armji czerwonej rozpoczęły się obrady inspektorów piechoty i kawalerji poszczególnych okręgów oraz inspektorów armji republik związkowych. W pracach konferencji szczególnie wybitny udział bierze generał Słazczew.

Z Petersburga donoszą, że 1 czerwca ma przybyć Trocki do Kronsztadu, gdzie się odbędzie wielka parada floty, poczem nastąpią ćwiczenia floty na pełnym morzu. Wogóle w ostatnich czasach prowadzą Sowiety gorączkowe roboty nad portem dla okrętów

wojennych w Kronsztadzie. (12)

LWÓW 24 5, Z pogranicza nad Zbruczem donoszą, że formacje wojsk sowieckich, skupione na terenie Ukrainy, odbywają obecnie w miejscach postoju ćwiczenia w strzelaniu. Ćwiczenia te mają trwać do końca maja, poczem wyćwiczone oddziały, po zabraniu się w oznaczonych miejscowościach odbędą manewry wojskowe.

Na manewry ma zjechać Trocki w towarzystwie członków charkowskiego sowietu wojennego. (12)

Ratyfikacja układu genewskiego w Berlinie.

BERLIN, 24. (PAT) Rada państwa zajęła się dziś na publicznym posiedzeniu genewskim układem polsko-niemieckim w sprawie G. Śląska. Sprawozdawca komisji wygłosił przemówienie, w którym dał pogląd na przebieg rokowań. Szczególniejsze trudności nasunęły się w sprawie ochrony mniejszości narodowej oraz w sprawie likwidacji majątków niemieckich, przyczem sprawozdawca oświadczył, że udało się pełnomocnikowi niemieckiemu ministrowi Schifferowi przeprowadzić w konwencji życzenia niemieckie. Po wysłucha-

niu sprawozdania rada państwa zgodziła się na układ, przyjmując następującą formułę do przedłożenia parlamentowi: Rada państwa ratyfikuje układ niemiecko-polski w sprawie G. Śląska. Przyłącza się jednak do słownego protestu, który wygłosił minister Schiffer w Genewie na publicznym posiedzeniu w dniu 5 maja br. przed podpisaniem układu. Rada państwa solidaryzuje się z powyższymi wywodami i zakłada protest przeciw rozporządzeniu konferencji ambasadorów z dnia 20 października 1921 roku.

Metropolita prawosławny u premiera

(wp) Dziś w południe metropolita prawosławny Jerzy stojący na czele cerkwi prawosławnej w Polsce był przyjęty przez premiera Ponikowskiego. Konferencja dotyczyła spraw kościoła prawosławnego w Polsce. (7)

Zajęcie Śląska

(wp) 15 czerwca grupa wojsk pana generała Szeptyckiego zajmie przynależną Polsce część Górnego Śląska. Przez pierwszy czas generał Szeptycki otrzyma poważne pełnomocnictwo co do zarządu Górnym Śląskiem. (7)

Z sejmu.

Ratyfikacja konwencji polsko-niemieckiej. Dalsze obrady nad monopolem

WARSZAWA 24 (PAT) Pierwszym punktem porządku dziennego posiedzenia była sprawa ratyfikacji polsko-niemieckiej konwencji górnośląskiej z 15 maja b. r. Sprawozdanie zdawał pos. Korfanty, który wykazywał wady i zalety podpisanej konwencji.

Sprawozdawca zwraca uwagę rządu, że przejmując G. Śląsk przejmuje bardzo wielki interes, do którego prowadzenia są po-

trzebne kapitały i inwestycje, zwraca też uwagę rządu za konieczność doboru dobrych urzędników. Ostatecznie redakcja rozdziału dotyczącego komisji mieszanej ma tę dla nas korzystną stronę, że wyklucza naruszenie naszej suwerenności i przekreśla pierwotny zamiar decyzji genewskiej stworzenia pewnego rodzaju nadzoru.

Pod Grzędzielski oświadcza, że klub P. S. L. zgadza się na ratyfikowanie układu.

Pos. Herz w imieniu N. P. R. oświadcza, że decyzja konferencji ambasadorów z października 21 r. jest wielką krzywdą dla ludności górnośląskiej. N. P. R. stoi na stanowisku, że cały G. Śląsk powinien należeć do Polski i że nie rezygnuje z walki o zjednoczenie wszystkich ziem polskich: Klub NPR, jednak będzie głosował za ratyfikacją.

W dalszej dyskusji za ratyfikacją oświadczyli się posłowie: Lieberman, Seyda, poczem wszystkie 3 czytania przyjęto jednogłośnie. Rozległy się okrzyki: „Niech żyje G. Śląsk” i burzliwe oklaski.

Izba przystąpiła następnie do dalszych obrad nad monopolem tytoniowym. Min. Michalski odpowiedział na interpelację w sprawie rzekomych nadużyć w urzędzie tytoniowym, wykazując błędne informacje doniesień.

pos. Wierzbicki argumentuje, że monopol dla państwa jest większym dochodem niż akcyza.

Pos. Gdyk przemawia przeciw monopolowi. Po przemówieniu pos. Kedziora dyskusję przerwano. Rozprawa szczegółowa rozpocznie się we wtorek.

Jako ostatni punkt porządku dziennego przyjęto nagłość wniosku pos. Smolińskiego o wezwanie rządu, aby do 8 dni przedłożył sprawozdanie w sprawie uchwały sejmowej w kierunku uposażenia funkcjonariuszy państwowych. Wnioskodawca wytknął rządowi, że poszedł drogą dodatków, zamiast pójść drogą podwyżki, która już w październiku r. z. powinna dochodzić do 2,500 mk., a dotychczas wynosi do 1,700 mk. Na życzenie min. skarbu zwolnił pos. Smulikowski o tle swój wniosek, że rządowi stawia się termin 14 dniowy.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się we wtorek d. 30 maja o g. 4 po poł. (2)

Z ostatniej chwili

W RAJU BOLSZEWICKIM

MOSKWA 23 5 (PAT) Najwyższa Rada Gospodarcza postanowiła wypuścić w dzierżawę na lat dziesięć wszystkie kopalnie złota i platyny wchodzące w skład t. zw. uralskiego trustu platynowego. (7)

MOSKWA 23. 5 (PAT) Gwałtowna zwyżka cen produktów spożywczych na rynku moskiewskim nie ustaje. Funt chleba kosztuje 200 tysięcy rubli, a funt masła 1,100,000 rubli sowieckich. (7)



Zarząd Łódzkiego Tow. Łowieckiego

zawiadamia RP członków, że

Zwyczajne Walne Zgromadzenie członków

odbędzie się w dniu 9 czerwca o godz. 8-iej wieczorem w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej № 91 z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie Zarządu
2. Sprawozdanie Komisji Łowieckiej
3. Regulamin polowań
4. Wybory Zarządu
5. Odwołanie p. K. Stebelskiego
6. Wnioski Członków

O ile w powyższym terminie WALNE ZGROMADZENIE nie dojdzie do skutku, wskutek nieprzybycia dostatecznej ilości Członków, następne odbędzie się w dn. 17 czerwca również o godz. 8-iej wieczorem.

5337d

ZARZĄD.

Czarodziej maju (Bez)

Pełny kwiatów ciętych, krzewów, i wyrobów artystyczno-bukieciarskich we czwartek (dziś) 25 maja od godz. 2-iej po poł. na który uprzejmie proszę wszystkich wielbicieli i miłośników przyrody.

W. Salwa

Ruda-Pabjanicka.

Sprzedam

5 towarowe bryki, 1 parokonna dorozkę, 2 bryczki, wóz w deskach, 2 rolwagi i bardzo lekka, furgon kryty zdalny dla piekarni do towaru i do browaru, bryczka z budą na gumowych kołach. (Bałuty) Ulica Kiełbacha № 24 u gospodarza. (2356d)

Dr. med. Kazimierz Koliński

choroby oczu

Zgierz, ul. Dąbrowskiego 3.
od 4-iej do 6-iej ppól.

235456



DOM

o 8 mieszkańach piec kalfane i ogród jest do sprzedania i do wydzierżawienia piekarnia. Wiadomość Tomaszów—Mazowiecki ul. Kolejowa 59 2341 d 1

2 pokoje z kuchnią

Do wynajęcia natychmiast w Zgierzu. Zgłoszenia do adm. Rozwoju sub. A M 100 2340 d 2

Podejrzenia uprzejmość.



Kronika zagraniczna.

W sprawie zagranicznej polityki Francji.

(X) Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu zgłoszono 14 interpelacji w sprawach zagranicznych. Nie jest jeszcze pewnym czy dyskusja nad nimi rozpocznie się dzisiaj, gdyż podzielone są zdania co do tego czy po wstępie dzisiejszego posiedzenia, które poświęcone będzie b' prezydentowi Rzplitej i długoletniemu przewodniczącemu Izby Deshanelowi posiedzenie ma być odroczone na godzinę, czy też przerwane do dnia następnego. (Pat) 9

Grób stu tysięcy

(X) W niedzielę 21 bm odbyło się w Notre Dame de Lorette wielkie święto narodowe z powodu poświęcenia grobu w którym spoczywają zwłoki stu tysięcy żołnierzy Państwa Sprzymierzonych poległych w bitwach toczonych w tej okolicy. Poświęcenia doznał Nuncjusz Papieski M. Ceretti. Marszałek Foch w krótkich słowach odmalował obraz walk niedawno na tem miejscu toczonych. Następnie przedfilował przed generalicją wspaniały pochód w którym wzięło udział 70 związków narodowych 9

Polityka antyżydowska na Łotwie

Ryska rada miejska, do której niedawno wybranych zostało 5 żydów, między nimi kierownik sekcji sanitarnej zarządu miasta dr. Joffe, uchwaliła na swem ostatnim posiedzeniu usunąć dr-a Joffego z kierownictwa wspomnianej sekcji. Uchwalała ta przyszła do skutku na podstawie koalicji stronnictwa socjal-demokratycznego z partjami mieszczańskimi. W prasie łotewskiej powtarza się ustawicznie wołanie, że żydzi w żaden sposób nie powinni być dopuszczeni do zarządu miasta.

Projekt wysiedlenia obcokrajowców z Ameryki

Przewodniczący komisji emigracyjnej Johnson wniósł do kongresu bil w sprawie deportowania wszystkich „obcokrajowców“ nie przestrzegających „ustawy prohibicyjnej“ Bil powyższy stanowić ma jeden z szeregu bilów, mających być wniesionymi na kongres w sprawie wydalenia „obcokrajowców“ za przekroczenie ustaw krajowych, których to przekroczenie przewiduje dla obywateli amerykańskich karę więzienia.

Pielgrzymka polska u Papieża.

(X) Papież przyjął pielgrzymkę polską, której towarzyszyło kilku arcybiskupów i biskupów. Arcybiskup łódzki Bilczewski odczytał adres hołdowniczy dla papieża. Ojciec św. w odpowiedzi przypomniał ze wzruszeniem lata, które przeżył w Polsce, oraz pełne chwały dla narodu polskiego godziny, które i on przeżywał wraz z całym narodem. (4)

„Z pomocą bożą“.

Złośliwa odezwa biskupa moskiewskiego.

(X) Przywódca części dachowienstwa prawosławnego, oddanej bolszewikom, biskup Antoniusz ogłosił odezwę, w której żąda sądu nad patriarchą Tichonem. Odezwa zaczyna się następującymi słowami: „W ciągu ostatnich lat z Bożą pomocą istnieje w Rosji rząd robotniczo-włóściński...“ (Pat) (5)

Niezadowolenie z Lloyd George'a w Angli.

(X) Lord Edward Grey, b. sekretarz stanu i kierownik polityki zagranicznej Imperium angielskiego aż do r. 1916, napisał dnia 16-go b. m. list głównie o Zjeździe w Genui, który odczytano na zebraniu urządzonym przez stronnictwo Narodowo-Liberalnej-Federacji w Blackpool dnia 17-go b. m., a który ogłoszono nazajutrz, dnia 18-go b. m. wszystkie wielkie dzienniki angielskie, jako zdarzenie dnia.

Lord Grey pisał, co następuje:

„W zakresie polityki międzynarodowej. Zjazd w Genui stworzył przykład czegoś, czego należy unikać.

„Zjazd w Genui zapowiadano jako dramatyczną niespodziankę. Zwolennicy naszego Pierwszego Ministra obwoływali ten zjazd jako jego osobisty pomysł. Powodzenie miało iść na rachunek jego politycznego kredytu.

A wyniki?

Celem była odbudowa Europy i zapewne nie ogólnego pokoju. Dla osiągnięcia tego celu konieczne było ścisłe porozumienie z Francją i współdziałanie ze Stanami Zjednoczonymi. Otóż

Francję napełniono nieufnością a Stany Zjednoczone odmówiły udziału.

Nie mogę uwierzyć, aby Francja i Stany Zjednoczone nie okazały najszczerzej dobrej woli dopomożenia, gdyby były przygotowane na to w odpowiedniej drodze postępowania... Gdy Zjazd się zbierał, uważano, że dojscie do układu z Bolszewikami będzie widomą oznaką powodzenia, ale widocznie urządzono Zjazd bez zapewnienia sobie tego ze strony Bolszewików... W ten sposób Zjazd w Genui stał się niejako międzynarodową polityczną grą w karty, a to, co się tam działo, wzbudzało wzrastającą obawę i zaniepokojenie“.

Wystąpienie Lorda Grey'a pisze p. Strofiski w „Rzeczypospolitej“ może istotnie być uważane za głos zdrowego rozsądku szerokiej kół angielskich, a jeśli się uwzględni jeszcze notę p. Hughes'a i mowy p. Hoover'a, które są wyrazem zupełnej nieufności do Zjazdu w Genui, śmiało rzec można, że sąd o nim jest bardzo nieprzychylny także w całym świecie anglosaksońskim. (1)

Zmiana frontu Angli w Palestynie.

(X) Bardzo nieostrożne przyrzeczenia, poczynione żydom przed trzema laty przez ówczesnego angielskiego ministra spraw zagran., Balfoura, miały w rezultacie rozpanoszenie się w Palestynie syjonistów, pod których osłoną wciśkał się tamże bolszewizm. Tarcia, jakie powstały między pojedynczymi elementami tamtejszej ludności, t. j. między Arabami mahometanami i chrześcijanami a napływowcami masami żydów, były bezpośrednim wynikiem przewagi syjonistów, do której doszli dzięki niczem nieusprawiedliwionemu faworyzowaniu ich przez rząd angielski.

Jednakże Anglicy spostrzegają się, że poszli za daleko w swej opiece nad syjonistami. Pierwszym objawem nawrotu kierujących sfer angielskich z fałszywej drogi w odniesieniu do spraw palestyńskich, jest przyjęcie, jakiegoś doznały w Londynie przedstawienia misji arabskiej, złożonej z mahometan i chrześcijan a wysłanej przez autochtonów palestyńskich. Przewszystkiem poraz pierwszy przyjęto na posłuchaniach u osobistości miarodajnych misję tę bez równoczesnej obecności przedstawicieli syjonistów palestyńskich, tak, że członkowie misji, na czele której stoi Kazim. Basza, mogli swobodnie wypowiedzieć swe żale i dezyderaty. Między innymi, przyjął misję bardzo życzliwie minister kolonii Churchill i długo z nią konferował. Dowodzi to, że koła kierujące zdają sobie sprawę ze szkodliwości — nawet dla interesów państwa brytyjskiego — owego utopijnego „jewish homo in Palestine“, które obiecał

syjonistom stworzyć w Ziemi, świętej także dla chrześcijan i mahometan, Balfour.

Drugim, widocznym wynikiem pozytywnym zabiegów misji arabskiej jest powołanie do Londynu z Jerozolimy wysokiego komisarza sir Herberta Samuela, aby był obecnym przy rokowaniach z misją arabską. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że powołanie do stolicy nie jest czem innym, jak tylko wstępem do odwołania go z zajmowanego dotąd stanowiska.

Usunięcie Samuela, otwarcie przynajmniej się do zasad syjonistycznych, musi pociągnąć za sobą zasadniczą zmianę kursu polityki angielskiej w Palestynie. Jako jego następcę wyznajają już pewnego generała, chrześcijanina, zajmującego wysokie stanowisko w armii a doskonale obeznanego ze sprawami bliskiego Wschodu.

Misja arabska zyskuje też coraz więcej uznania i sympatii w opinii publicznej angielskiej, ponieważ nie żąda dla Arabów jakiegos uprzywilejowanego stanowiska, lecz zrównanie ich w prawach z żydami, stanowiącymi zaledwie jedną szóstą część rdzennej ludności Palestyny.

Dodajmy w końcu, że Rada Ligi narodów dotąd jeszcze nie zatwierdziła angielskiego mandatu nad Palestyną i że także na obecnej sesji Rady sprawa mandatu zapewne nie będzie omawiana. Przyczyną jest oporne stanowisko Ameryki. (2)

Walka z bolszewikami w Estonii.

(X) Likwidacja organizacji komunistycznych przez rząd estoński trwa w dalszym ciągu. Wczoraj w nocy odkryto główną kwaterę znanego przywódcy komunistycznego Anweta i znaleziono tam olbrzymią korespondencję. Na pograniczu Rosji sowieckiej aresztowano komunistę i szpiega rosyjskiego Netosa. (Pat)

W sprawie fałszowania pieniędzy przez rząd Sowietów.

(X) Rząd sowiecki zwrócił się do rządu łotewskiego z notą, w której protestuje przeciwko wiadomościom podawanym przez prasę łotewską, jakoby fałszywe banknoty na terenie Łotwy rozpowszechniał rząd sowiecki. W nocy rząd bolszewicki upomina się o pociągnięcia odnośnych gazet do odpowiedzialności. Nota skutku nie osiągnęła. (Pat)

Bałtycka organizacja dziennikarzy

(X) Jak donoszą dzienniki finlandzkie, powstał tam projekt zwołania konferencji

dziennikarzy państw bałtyckich, którą m. in. zająć się ma stworzeniem centralnej organizacji, w skład której weszliby dziennikarze finlandzcy, estońscy, łotewscy, litewscy i polscy. (Pat)

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

(kt) Jak donosi Reuter, Włochy rozpoczęły w Trypolisie wielką ofensywę przeciw powstańcom arabskim. Operacje prowadzi gen. Padoglio. (12)

(kt) Grecka izba deputowanych uchwaliła wotum zaufania dla nowego gabinetu 201 głosami przeciw 30-tu. 9

(kt) Do Madrytu przybyła ex cesarzowa Zyta wraz z rodziną. Na dworcu witali ją hiszpańska para królewska, delegacja oficerów pułku, którego zmarły cesarz Karol był honorowym pułkownikiem, oraz liczne grono wybitnych osobistości austriackich i węgierskich, bawiących obecnie w Madrycie 9

CASINO

MOTTO: Prawo miłości jest silniejsze od prawa nienawiści.

Sławny tragik duński **Olaaf Fönn** i jego znak. partnerka **Klara Wieth** w 6-cio aktowym dramacie z życia współczesnego p. t.**„CHWILA ZEMSTY”**

Wytwórni Danks Film Co, Kopenhaga.

Początek przedstawień o 3.

2355p

Dzisiaj po raz ostatni!

ODEON**Awanturnica z Monte-Carlo**Dramat w 3 epokach osnuty na tle prawdziwych przygód awanturniczkiej hrabiny Staniey. W roli głównej znakomita odtwórczyni **Ellen Richter**II epoka p. t. **Noce Marokańskie** II epoka p. t.

Dramat w 6 aktach. Oryginalne zdjęcia w Marokko, Hiszpanji, morzu Śródziemnym! Przepiękne krajobrazy pustyni! Walka byków w Barcelonie. Początek przedstawień o 3.

W czwartek, 25 maja

Helenów WIELKI KONCERT Helenów

początek o godz. 5 po poł.

2343p

Progimnazjum Męskie

E. KRYGIERA w Łodzi

ul. Zawadzka 9.

Egzaminy wstępne rozpoczną się 7 czerwca r. b. o godz. 9 rano. Podania do kl.: wstępnej I, II, III i IV przyjmuje kancelarja szkoły codziennie od 9 — 1. 2351b

Łubin siewny**Makę żytnią**

z nowych transportów ze składu w Łodzi poleca:

Sp. Akc. Handlu Ziemiopłod.

Łódź, Sienkiewicza 40, tel. 782. 2352b

Wina, wódki i likiery

sprzedaż hurtowa i delaliczna

poleca po cenach najniższych

J. ZABOROWSKI

ŁÓDZ, ul. Napiórkowskiego 49. 2345ss

**DYREKCJA SZKOŁY HANDLOWEJ
Łódzkiego Towarzystwa Szerzenia
Wiedzy Handlowej**

(ul. Gdańska Nr. 46.)

niniejszym zawiadamia, że egzaminy wstępne rozpoczną się w środę dnia 7-go czerwca, o godzinie 4 ej po południu. Podania wraz z metryką i świadectwem szczepienia ospy przyjmuje kancelarja szkoły codziennie w godzinach biurowych (8 — 2)

Dyrektor szkoły R. TULIN.

SALA FILHARMONJI, Dzielna 20.

Ks. ORACZEWSKI

wygłosi dwie konferencje

Czwartek, dn. 1 czerwca

**Ludzie
cywilizacji**

Treść: Typ człowieka dzisiejszego. Tesknota do przemiany. Przepowiednie przyszłości. Po kój czy rewolucja światowa?

Piątek, dn. 2-go czerwca

**Pesymizm
czy Optymizm?**

Treść: Czemu nam smutno? Wrogowie radości. Walka z pesymizmem. Wielkie odkrycia Miecznikowa.

Początek o godzinie 8 i pół wieczorem.

Konferencje te ściągney tłumy publiczności w Warszawie.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonji, Dzielna 20, codziennie od godz. 10 — 1 oraz od godz. 3 — 7 po południu. 2350b

**Zarząd Radogoskiego Towarzystwa
Pożyczkowo - Oszczęd.**

niniejszym ogłasza, że w dniu 27 maja r. b. o godz. 4-ej po południu w lokalu T-wa, Zgierska 64, odbędzie się w pierwszym terminie

Doroczne Walne Zgromadzenie

REPREZENTANTÓW TOWARZYSTWA

Porządek dzienny:

1. Zagajenie Zebrania przez prezesa Rady i obiór przewodniczącego, asesorów i sekretarza.
2. Odczytanie przez Zarząd sprawozdania z czynności T-wa za 1921 rok oraz zatwierdzenie bilansu i rachunku zysku i strat.
3. Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej.
4. Zatwierdzenie budżetu na 1922 rok.
5. Przemianowanie T-wa i przyjęcie nowego statutu.
6. Wnioski członków.
7. Wybory.
 - a) 9 członków Rady Nadzorczej.
 - b) 3 członków Zarządu.

O ile w pierwszym terminie Ogólne Zebranie z braku większości nie dojdzie do skutku, w dniu 10 czerwca r. b. odbędzie się w drugim terminie prawomocne zebranie bez względu na ilość członków. 2335d

Kaszynski Kazimierz Zawiszy 16 zagubił tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi

Czerwiński Franciszek Gdańska 87 zagubił dowód osobisty wydany w Swarzędzu

Lustro

duże tremo) jest do sprzedania w Uniejowie. Dowiedzieć się można na miejscu u WP. Rejentowej lub w Łodzi, ul. Kilińskiego 106-a, m. 16. 2309b

WILK

roczny zaraz do sprzedania. Wiad.: Nawrot 44, m. 6. 2317d

BRYCZKA

elegancka, lekka, dwie resorki rolwaga lekka para chomont doroszkarskich niklow. 4 maszyny pończosznice i 4 konny motor benzynowy 2 łózka żelazne z siatką Wiadomość Aleksandrowska 18 piwiarnia 2251d

SAD

około 4 morg do wydzierżawienia chrześcijaninowi na dogodnych warunkach Wiadomość do miniam Olszowa st. kol. Rokiciny lub Ujazd. 2293

Dr. F. Skusiewicz

ul. ANDRZEJA 11. Choroby skórne i weneryczne godziny przyjęć od 9 — 11 i od 3 do 7 i pół pp. Panie od 5—6 198—B—0

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (256P)

Na wypłatę

franki towary męskie i damskie. Markowicz i S-ka Piotrkowska 37 w podwórzu. 2272d

Samochódciężarowy, 4¹/₂ tonowy, firmy „Dixi” w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: biuro „Promień”, Łódź, Piotrkowska 81. 2335d

